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Brezi i skulptoréve q¢ ngritén monumente né mbareé Shq-
ipériné. Kéndvéshtrimi i Dhramit pér konkursin e 100-vje-
torit t€ pavarésisé dhe puna g¢ kryen né studion magaziné,
Skulptori i monumentit té Ali Pashé Tepelenés, té pavaré-
sisé dhe Nenés Shqipéri...
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Nené Tereza géndron né cepin e
galerisé sé Mumtas Dhranut dhe é jep

) luter per shpirtrat e

me ket vend.

e busteve qe éshee

r ¢ balté dhe ka nisur
te marré formén ¢ duhur,
eshté edhe a1 1 Shahin
Togir. Monumienti i &
riut Togi & u via né mes
¢ Romeés sepse nuk ben
betumin st ushtarak para f-
amurit fashast, éshie nder te
freskent. Mbi t¢ dhe Adem

Jusharin, profesor Mumtas
Dhrami po hedh formén
e dubur me balte argjile
dhe mi pas eche ne brone,

Jushari do ¢ ngribet pas

disa kohésh né njé nga
sheshet e Tiranés, ndérsa
1 i Togi né vendlind-

Jen e tij ne Burrel. Por
nése skalptori ka pas
shuinié monumente né

tmients
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i ) bt e eni mbare Shqipérine dhe
shumt aq 53 edhe né profisionin ¢ Kasonen per vendin ks
f{\ mind 5% guber g (€ paktit 4 ai shkrn punén e b
btk Jeut vopey o6 medhs Ne gt ik et thulcn

i ks edhe 12 a fale te mirs,
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Jerd monumente,

Me duart e mbledhura pér lutje,
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ert ¢ madhe, g€ ngjan 51 m c,pun-
ke braktisur,apa pdo emér eter
o mund {1 vendosésh, Nuk &shi¢ ndonjé
ndértesé moderne, perkundraz shiu nga
gatia e Jarté futet kudo, por pérsén Dhrann
aty eshee mesuar té shprebe talenon e ),
dhe ¢ quan studio. | ka qélluar fan g &€
jett allé dhe akay ne pérvjetorin e 100t
Shpalles s¢ Pavaresisé s¢ Shqipérise. Pagka
se mosha ¢ ka shiyrd drejt pleqérnsé, mbi
& rendojné for edhie 57 vite veprimeari

krijuese t¢ pandérpreré, Vepra (€ hedhura
e 2l 1, dru, beton dhe brom

sheshe té qyreteve ne Shaiperi dhe
Kosove. Ne muze apo galert kombetare,né
siépite ¢ qytetaréve apo né studion ¢ .
Vepra betet, ndérsa njernu edhe nuund té
batroier dhe né keté st nje monument
1egon po aq s qindra ¢ mijers fage &
shkrarg Kjo "racé” njerézish ¢ keijojne
1 taterialt2 forta dubet té ishte né planin
©pasé ko dug. Njé pérkujtimore gé kor-
fesponidol me 100 vite shtet, pmupmhﬁﬁ
e “parada  yeprave 16 it por ik
tdodhi Késhy, pasi ka dicka g nukshkon,
Sepse kriumaaria artistike muk kryhet me
bty Mt K meshumé e
i, L nevteshin ide, projekte dhe kahé:

et pref tyre muk e get ne morenin
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daren 28 néntar, kur edhe pak miaj kane
mbetur. “Per te-realizuar yepra 16 rende-
sishme nuk dubet pumuar me fushaté per tre
muaj, Monumentet u kushtohen ngianeve
dhe ato jo vetem duhet t& njshen mire, por
edhe pénetohen, t¢ ndiben dbe t¢ preken
Nuk jam dekord gé monumentin ¢ Pavare-
sise ta beje nje gjermuan, Mosumenti ge
ngjan st njé kasolle, wegon edhe se autoret
iuk ¢ njohin miré historiné e vendit tone”,
Kisheu shprehet Musmias, tekoa tétheq nje
cigace,lishon njé fiolle tymi dhe ngul syt
i mé pirg me balié vegh pune dhe dkica
monumentesh. Ndoshi 8 pée 1€ treguar
se K shprehej pér “fushate”, ¢ kishte
fjalén pikerishe per kohién e dubet pér t¢
ngritur nquepemnFe:mt upirq':_m
do ogeihen né kuadér ¢ 100-vjetorc t&
Puvarisé 6 Shaipérié dhe do t¢ mbeten
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‘Shulplor Murntzs Dhrami né studion e 6. Lart,
poriret ‘Vajza me shall” Poshié. Dhrami me
By kolegét a b, Kristag Rama dhe Shaban
Hardesi prané monumentt ‘Néna Shaipér” dhe
shuiptura Puth’

squne artiste nuk mund o€ ficet

Profesor Mumusi ke metodén e v 8
kripmtarise. Ai ik esheé ripridhues i nge
fotografie 4 vien i potosi per t& kelyer
1é bust apo montument, Kerkon nie shumé
té i pér personazhin ¢ uy. Te paktén njé
muaj kohe e 2¢ veséry me lexumin pet his-
toriné ¢ personazhit, veshiron me Kisides
vendin ku do té vendoset nonuments dhe
pasi ka krijuar né mendjen ¢ o karakterin
¢ personazhit, s s apé foemin. N¢ fillm
hidhet skica (formé vizatini) behenmaget. .
dhe mé pas illon procesi paré péengrigen
e monumencie,E allé ésheé edhe storide
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né kokén e skulptorit pvlmm.w}n dhe vepra

Pér bustin e Togit mendova g¢ fjalét qé tha

t'i skalis edhe né bust’

Po aq té lehté pér té vendosur né
pamije luftétari e vizionari, pati edhe
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sa ¢ gendér té tij. |
thate secuia puné nuk mund té harro-
rndo disa t 1 mé shumé
| fe. Njé pr lidhet edhe me

mira té njohur té ngu:n\«: té geré
Néné Shqipe

Monumenti i1 Pavaresisé né Vioré™,

nonumenti 1 * dhe
Neé
to vepra kam gené bashkéautor
q Ramén dhe Shaban Hadérin”

shprehet Dhrami. Qé té dy nuk jetojn€ me,
por profesori 1 ka fare prane Jo vetem
se prej dekadash ka qené koleg me ta, ].nn
ngjitur me studion e tij, jané edhe punét ¢
Ramés dhe Hadérit. Né njérén prej kara
binave jané futur disa familje té pastreha,
ndérsa tjetra ka disa vepra qé kané mbetur
até fond kulturor. Plejada e skulptoréve
po shkon drejt

emér tashmé duket se

shuarjes. Né kété periudhé kus mosha bén

ven, Dhrami tentoi edhe njé heré te 1éré

vepér té tijén. Duke pasur né mendje
¢ kishte ngritur bashké

¢t né “"Monumentin e Pavarésist

1q pasion vurli né veper
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dhe njé monument pér Ismail Qemalin

Mé sakté coi dy projekte, por asnjé prej tyre
ik u kuaiifikua. Mbetén vetem disa statuja

ogla né studion e skulptorit té popullit

Ndonése Dhrami kémbéngul se ka
dhe do té keté skulptoré me emér né
vend, pérséri véshtiré té na bindé, kur pér
konkursin e hapur pér veprat né 100-vje-
torim e pavaresise mediokritet 1 artistéve

kapi majat. Mé shumé se pér shifra mar-

amendese per ngritje parlamenti, apo pér
prishje objektesh, kérkohej qé té paktén né
kéto 100 vite shtet té linim disa vepra qé
nga brezat ¢ ardhéshém té vlerésoheshin.

Ikim nga godina e pérhimté, e zymté dhe

e shkatérruar ¢ Dhramit duke kuptuar

se arti béhet edhe né kushte té véshtira.
Nuk nevojiten tendera dhe projekte né
kompjutera, por puné né terren. Dera ¢
paré ishte studioja e Kristaq Ramés, e dyta
¢ Shaban Hadérit, ndérsa e treta éshté ende
€ profesor Murm.ls Dhramit. Njihet nga &
st L R e Parisit, por
mé shumé se shumékush, veprat e t1) flasin
né bronz,

dshte njé vepér ard dhe me umi&
ler

Njé jete né bronz. ..

Profesor Mumtasi edhe pse e ka té

largét ditén e pranimit né Akademing
¢ Shén Pjetérburgut né Rusi, kujton
muajt para se té nisej me studime,
kur sapo ishte diplomuar né Liceun
Artistik. Njé djalosh q& me skulp-
turén e “Vajzés me shall” mori pjesé
né Ekspozitén e arteve figurative né
Tiran€, né vitin 1956. Béri pérshrypje
3jo vepér dhe mé pas punoi si skulp-
tor né uzinén e porcelanit né Tirané.
Vetém njé vit géndrot aty pasi me njé
bursé studimi jeta artistike do merrte
tetér drejtim. Per katér vite frekuentoi
auditorét e Rusisé, Kehimi né Shqipén
do ta vinte pérpara njé getér jurie, ku
me skuipturén e Cergiz Topullic dhe
Mihal Gramenos mbrojti diplomén.
Pa né vitin 1962 punoi si profesor dhe
dekan né Fakultetin e Arteve Figura-
tive né Tirané. Pak kohé e ushtroi
veprimtariné akademike, pasi pas tre
vietésh u dérgua né shumé vende pér
té ngritur monumente, Nuk u nda
prej tyre pér asnjé gast. Madje ka bére
9 monumente sa me shaka mund,
thoné edhe se ke ngritur monumentin
¢ Enverit ng Gpirokastér, mrnhmm







